
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Varaita.  Responsabile Procedimento: BRUN Maria Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

“UNIONE MONTANA VALLE VARAITA” 

FRASSINO (Provincia di Cuneo) 
 
 
 

      
 

 

 

DETERMINA N. 232 /  76 
 DEL 16/09/2025 
 

AREA TECNICA 
 

OGGETTO: 

OPERE DI RIPRISTINO SPONDE, SEZIONI DI DEFLUSSO ALVEO, 
PROTEZIONE SPONDALE TORRENTI ECC. DI CUI AL 
FINANZIAMENTO ATO ANNUALITÀ 2022-2023 - 4° LOTTO - COMUNI 
DI FRASSINO, SAMPEYRE, CASTELDELFINO, BELLINO E 
PONTECHIANALE - AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'INCARICOPER 
IL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, 
DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA' - CUP: E98E24000250005 - 
CIG B5BE9588FE-  IMPEGNO DI SPESA E CONFERMA 
AFFIDAMENTO      

 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 
 
 
 Richiamata la deliberazione della Giunta n. 6 del 16/07/2015 con la quale é stato definito in 
via provvisoria l’assetto organizzativo dell’Ente; 
  
 Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione Montana n. 74 del 11/12/2024 relativa a: 
“Organizzazione delle risorse umane e del personale anche mediante ricorso a soggetti esterni - 
Organizzazione ufficio tecnico e finanziario-amministrativo -  anno 2025 - provvedimenti”; 
 
 Vista la delibera del Consiglio n. 36 del 11/12/2024 relativa a: “Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2025-2027, Bilancio di previsione 2025-2027 e relativi allegati - 
approvazione”; 
 
 Vista la delibera della Giunta n. 73 del 11/12/2024 relativa a: “D.Lgs. 267/2000 - 
Regolamento di Contabilità: assegnazione risorse ai Responsabili di Area - Anno 2025 - 
Provvedimenti”; 
 
 Richiamata la delibera della Giunta n. 7 del 12/12/2025 relativa a: “Prima variazione al 
bilancio di previsione finanziario 2025-2027 – Provvedimenti”; 
 

Vista la delibera della Giunta n. 14 del 12/12/2025 relativa: “D.Lgs. 267/2000 - 

Regolamento di Contabilità: assegnazione risorse ai Responsabili di Area - Anno 2025 - secondo 

provvedimento”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Varaita.  Responsabile Procedimento: BRUN Maria Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamata la delibera del Consiglio n. 4 del 11/04/2025 relativa a: “Ratifica variazione di 

Bilancio n. 1/2025 di cui alla deliberazione della Giunta n. 7 del 12/02/2025”; 

Vista la delibera del Consiglio n. 6 del 24/04/2025 relativa a: “Esame ed approvazione del 

rendiconto di gestione 2024.”; 

 Richiamata la delibera del Consiglio n. 7 del 24/04/025 relativa a: “Seconda variazione al 
bilancio di previsione finanziario 2025-2027 – Provvedimenti”; 

 

Vista la delibera della Giunta n. 29 del 24/04/2025 relativa a: ““D.Lgs. 267/2000 - 

Regolamento di Contabilità: assegnazione risorse ai Responsabili di Area - Anno 2025 – terzo 

provvedimento”; 

Richiamata la delibera del Consiglio n. 12 del 24/07/2025 relativa a: “Art. 175 e 193 del 

D.LGS. 18/08/2000 N. 267 - Variazione di assestamento generale e controllo della salvaguardia 

degli equilibri di bilancio  - Bilancio di previsione esercizio finanziario 2025/2027”; 

Vista la delibera della Giunta n. 49 del 24/07/2025 relativa a: ““D.Lgs. 267/2000 - 

Regolamento di Contabilità: assegnazione risorse ai Responsabili di Area - Anno 2025 – quarto 

provvedimento”; 

 

Visti i Decreti del Presidente: 
 

- n. 1 del 08/01/2025 di nomina del Responsabile dell’Area Finanziaria, Amministrativa e 

Sociale; 

- n. 2 del 08/01/2025 di nomina del Responsabile dell’Area Programmazione-Turismo e Cultura; 

- n. 3 del 08/01/2025 di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica, Servizio SUAP, 

Commissione paesaggistica e servizio urbanistico e servizio impianti a fune; 

- n. 4 del 08/01/2025 di nomina del Responsabile dell’Area Tecnica, Servizio Tecnico-

Manutentivo; 

Atteso che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013, del 
Codice di comportamento dell’Unione e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano 
situazioni di conflitto di interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con 
conseguente obbligo e/o opportunità di astensione; 
 
Richiamata la delibera di Giunta dell’Unione n. 68 del 23.10.2023 con la quale è stato approvato il 
“Programma degli interventi di sistemazione idrogeologica e manutenzione montana 2022-2023”, 
redatto, per conto dell’Unione Montana Valle Varaita e sulla base delle proposte d’intervento dei 
Comuni, dall’ufficio tecnico interno, contenente l’elenco degli interventi con relativo ordine di 
priorità, dell’importo complessivo di € 1.987.000,00; 
 
Che l’Autorità d’Ambito ATO4 Cuneese con propria Deliberazione n. 36 del 15.12.2023 ha 
approvato il programma 2022-2023 proposto dall’Unione Montana Valle Varaita; 
 
Che quindi si può ora procedere ad affidare l’incarico per il servizio di progettazione esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e contabilità 
per opere di ripristino sponde, sezioni di deflusso alveo, protezione spondale torrenti ecc. di cui al 
finanziamento ATO Annualità 2022-2023 - 4° LOTTO – Comuni di FRASSINO, SAMPEYRE, 
CASTELDELFINO, BELLINO E PONTECHIANALE, per poter poi attivare le procedure di gara 
propedeutiche all’affidamento ed alla successiva realizzazione degli interventi; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Varaita.  Responsabile Procedimento: BRUN Maria Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che per l’approvazione del progetto esecutivo e la successiva attuazione del progetto 
stesso, occorre procedere alla redazione degli atti e documenti necessari per l’approvazione da 
parte dell’Unione Montana e per la successiva fase di affidamento dei lavori di ripristino; 
 
Considerato che le stazioni appaltanti, secondo quanto previsto dall’art. 17 c. 1 e 2 del D.Lgs. 
36/2023, con apposito atto, adottano la decisione a contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e in caso di affidamento 
diretto individuano inoltre l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 192 del TUEL, il presente 
procedimento è finalizzato alla decisione a contrarre per l’affidamento di cui trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
 
SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA’ PER 
OPERE DI RIPRISTINO SPONDE, SEZIONI DI DEFLUSSO ALVEO, PROTEZIONE SPONDALE 
TORRENTI ECC. DI CUI AL FINANZIAMENTO ATO ANNUALITÀ 2022-2023 - 4° LOTTO – 
COMUNI DI FRASSINO, SAMPEYRE, CASTELDELFINO, BELLINO E PONTECHIANALE: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: servizio di progettazione 
esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione 
lavori e contabilità per opere di ripristino sponde, sezioni di deflusso alveo, protezione 
spondale torrenti ecc. di cui al finanziamento ATO Annualità 2022-2023 - 4° LOTTO – 
Comuni di FRASSINO, SAMPEYRE, CASTELDELFINO, BELLINO E PONTECHIANALE;   

• Importo individuato a base d’asta (cassa previdenziale ed IVA di legge esclusi): € 
12.640,00 per onorari; 

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 c.1 lettera b) del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettera 
(lettera contratto), anche tramite posta elettronica certificata, contenere le seguenti clausole 
essenziali: indicazione del contraente, tempo e modalità di esecuzione del servizio, 
corrispettivo, ecc.; 

• Tipo di affidamento: affidamento stipulato a corpo; 
• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto di servizio ai sensi dell’art. 50 c. 1 

lettera b) del d.lgs. 36/2023; 
• Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento e nella lettera contratto; 
• RUP: Tallone Geom. Bruno, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici dell’Unione 

Montana Valle Varaita; 
 
Preso atto che occorre provvedere all’affidamento del “Servizio di progettazione esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e contabilità 
per opere di ripristino sponde, sezioni di deflusso alveo, protezione spondale torrenti ecc. di cui al 
finanziamento ATO Annualità 2022-2023 - 4° LOTTO - Comuni di FRASSINO, SAMPEYRE, 
CASTELDELFINO, BELLINO E PONTECHIANALE - CUP E48E24000250005”; 
 
Rilevato che l’art. 50 c.1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 relativo  alle procedure per l’affidamento  
prevede che salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 con le seguenti modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Varaita.  Responsabile Procedimento: BRUN Maria Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che si è proceduto all’affidamento diretto senza consultazione di più operatori 
economici secondo quanto previsto dall’art. 50 co. 1 lett. b) del Codice dei contratti pubblici D.Lgs 
36/2023, assicurando la scelta di un soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Visto che con lettera di invito prot. n. 0000516 del 03.02.2025 è stata formulata la richiesta di 
offerta (RdO) n. 5063322 nei confronti di singolo operatore economico, tramite piattaforma 
elettronica MePA, invitando il professionista OGGERO Ing. Marco con studio professionale in San 
Damiano Macra (CN), Via Roma n. 2/A, c.f.: GGRMRC95C25D205O e p.iva  04045180041 a 
formulare l’offerta per l’espletamento del servizio di “Progettazione esecutiva, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e contabilità per opere di 
ripristino sponde, sezioni di deflusso alveo, protezione spondale torrenti ecc. di cui al 
finanziamento ATO Annualità 2022-2023 - 4° Lotto – Comuni di FRASSINO, SAMPEYRE, 
CASTELDELFINO, BELLINO E PONTECHIANALE – CUP: E48E24000250005” - (termine di 
presentazione delle offerte 19/02/2025 ore 18:00); importo complessivo dell’appalto cassa 
previdenziale ed IVA esclusi pari a € 12.640,00 per onorari a base d’asta; 
 
Atteso che entro il termine di scadenza è pervenuta la seguente offerta: 

­ su Piattaforma MEPA in data 14/02/2025 il professionista OGGERO Ing. Marco con studio 
professionale in San Damiano Macra (CN), Via Roma n. 2/A, c.f.: GGRMRC95C25D205O 
e p.iva 04045180041 ha presentato un’offerta di € 12.640,00, oltre contributo previdenziale 
4% di € 505,60, iva esente per regime forfettario per totali € 13.145,60; 

 
Richiamata la determina n. 84/22 del 19.03.2025 con la quale si è provveduto, in seguito a ricorso 
a trattativa diretta sulla piattaforma elettronica MEPA, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, all’affidamento del servizio di “Progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e contabilità per opere di ripristino sponde, 
sezioni di deflusso alveo, protezione spondale torrenti ecc. di cui al finanziamento ATO Annualità 
2022-2023 - 4° Lotto – Comuni di FRASSINO, SAMPEYRE, CASTELDELFINO, BELLINO E 
PONTECHIANALE- CUP: E48E24000280005 - CIG B5BE9588FE” al professionista OGGERO 
Ing. Marco con studio professionale in San Damiano Macra (CN), Via Roma n. 2/A, c.f.: 
GGRMRC95C25D205O e p.iva  04045180041 per l’importo di € 12.640,00, oltre contributo 
previdenziale 4% di € 505,60, iva esente per regime forfettario per totali € 13.145,60, dando atto di 
provvedere con successiva determina, a seguito dell’approvazione del Rendiconto 2024 e della 
conseguente applicazione dell’avanzo di amministrazione vincolato per trasferimenti, ad imputare 
la spesa complessiva pari a € 13.145,60 ad apposito capitolo di spesa (8530/2480/44, “A.T.O. – 
Lavori finanziati con avanzo annualità 2022-2023”, p.f. 2.02.01.09.010) 
 
Considerato che è stato approvato il rendiconto 2024 ed applicato l’avanzo di amministrazione per 
trasferimenti,  
 
Che si può quindi procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per la progettazione di cui sopra 
 
Ritenuto che non vi siano impedimenti per procedere alla conferma dell’aggiudicazione del servizio 
di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
direzione lavori e contabilità per opere di ripristino sponde, sezioni di deflusso alveo, protezione 
spondale torrenti ecc. di cui al finanziamento ATO Annualità 2022-2023 - 4° Lotto – Comuni di 
FRASSINO, SAMPEYRE, CASTELDELFINO, BELLINO E PONTECHIANALE; 
 
Preso atto che il CIG assegnato è B5BE9588FE; 
 
Visto: 

­ il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
­ il D.Lgs. 36/2023; 
­ il Regolamento di attuazione della legge quadro in materia i lavori pubblici approvato con 

D.P.R. n. 207/2010 s.m.i per la parte ancora in vigore; 
­ il Regolamento di Contabilità adottato ed operante; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Varaita.  Responsabile Procedimento: BRUN Maria Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di 
regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 così come introdotto 
dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 
 

DETERMINA 
 

1) di richiamare, approvandolo, tutto quanto esposto in premessa; 
 

2) di confermare, in seguito a ricorso a trattativa diretta sulla piattaforma elettronica MEPA, ai 
sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento, di cui alla determina n. 84/22 
del 19.03.2025, del servizio di “Progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e contabilità per opere di ripristino 
sponde, sezioni di deflusso alveo, protezione spondale torrenti ecc. di cui al finanziamento 
ATO Annualità 2022-2023 - 4° Lotto – Comuni di FRASSINO, SAMPEYRE, 
CASTELDELFINO, BELLINO E PONTECHIANALE- CUP: E48E24000280005 - CIG 
B5BE9588FE” al professionista OGGERO Ing. Marco con studio professionale in San 
Damiano Macra (CN), Via Roma n. 2/A, c.f.: GGRMRC95C25D205O e p.iva  04045180041 
per l’importo di € 12.640,00, oltre contributo previdenziale 4% di € 505,60, iva esente per 
regime forfettario per totali € 13.145,60; 

 
3) di dare atto che:  

- il RUP è il Tallone Geom. Bruno, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Lavori Pubblici 
dell’Unione Montana Valle Varaita;  

- il CIG assegnato è CIG B5BE9588FE; 
 

4) di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa imputando la stessa pari a € 13.145,60 
ad apposito capitolo di spesa (8530/2480/5 Residui 2022, “A.T.O. – Lavori finanziati con 
avanzo annualità 2022-2023”, p.f. 2.02.01.09.010);   
 

5) Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni suddette, per l’importo di €. 13.145,60, 
avverrà entro il 31.12.2027. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Istruita da TALLONE Bruno 

RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 
Firmato Digitalmente 

F.to: (TALLONE Bruno) 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valle Varaita.  Responsabile Procedimento: BRUN Maria Gabriella  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

 


